
 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 
DETERMINAZIONE N.  4327/DET/255 

DEL      21/01/2019 

Corpo Forestale e di Vigilanza ambientale 
Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari 

  1/8 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  
PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA DEGLI AUTOVEICOLI DEL CORPO FORESTALE E DI V. A. E PER LA 
FORNITURA DI LUBRIFICANTI E ACCESSORI PER GLI AUTOVEICOLI DEL C.F. E DI V.A.  

SERVIZIO TERRITORIALE ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DI SASSARI. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n° 31; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni;  

VISTA la L.R. 28 dicembre 2018, n° 49 “Bilancio di previsione triennale 2019-2021”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma Sardegna n° 106/2018 di nomina 

del dott. Giancarlo Gavino Muntoni a Direttore del Servizio territoriale Ispettorato 

ripartimentale di Sassari; 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50, che contiene disposizioni sul riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

VISTE  le Determinazioni del Direttore del Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di 

Sassari: 

- determinazione a contrarre n° 69081/Det/3346 del 06/11/2018 avente per oggetto  

   l’acquisizione del servizio di manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria  

   degli autoveicoli del C.F.V.A. e per la fornitura di lubrificanti e accessori per gli  

   autoveicoli del C.F.V.A. STIR di Sassari; 

- determinazione n° 74817/Det/3989 del 26/11/2018 di annullamento d’ufficio della  

   procedura di gara per l’affidamento del servizio di manutenzione e riparazione  

   ordinaria e straordinaria degli autoveicoli del C.F.V.A. e per la fornitura di  

   lubrificanti e accessori per gli autoveicoli del C.F.V.A. STIR di Sassari – riferimento  



 
 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N.  4327/DET/255 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL      21/01/2019 

  

 

  2/8 

   SardegnaCAT rfq_325042; 

- determinazione a contrarre per l’acquisizione urgente del servizio di cui sopra, n°  

   76331/Det/4183 del 30/11/2018 ed il conseguente contratto n° 77381/Cont/293 del  

   4/12/2018 con il quale si garantiscono le prestazioni urgenti di riparazione degli  

   automezzi CFVA per il periodo strettamente necessario all’esperimento di una  

   nuova procedura di gara; 

CONSIDERATO che i contratti dei servizi di manutenzione e riparazione degli automezzi del CFVA in 

dotazione allo STIR di Sassari, attualmente in vigore, sono prossimi alla scadenza e 

si rende necessario provvedere nei tempi più brevi alla stipula di un nuovo contratto 

per la manutenzione degli automezzi, per un periodo che si ritiene opportuno debba 

coprire due annualità (2019 e 2020) e pertanto decorrere dalla data di registrazione 

del contratto al repertorio dell’Amministrazione regionale fino al 31 dicembre 2020, 

prevedendo altresì la possibilità di proroga per un periodo massimo di mesi 6 (sei); 

RITENUTO di dover indire procedura di gara per l’acquisizione di un servizio di manutenzione e 

riparazione di tutti gli automezzi in dotazione al CFVA STIR di Sassari ed agli 

allestimenti A.I. di parte di essi, nonché all’acquisizione di piccole forniture di 

accessori, ricambi, olio lubrificante e antigelo; 

CONSIDERATO che il valore stimato dell’appalto – alla luce della spesa media annua relativa al 

medesimo contratto negli ultimi tre anni – ammonta, compresi eventuali rinnovi, a 

Euro 171.500,00 I.V.A. esclusa di cui: 

- Euro 140.000,00 I.V.A. esclusa, a valere sul capitolo del bilancio regionale 

SC04.2000 (acquisizione del servizio di manutenzione); 

- Euro 3.500,00 I.V.A. esclusa sul capitolo del bilancio regionale SC04.5017 

(acquisizione delle forniture); 

- Euro 28.000,00 I.V.A. esclusa a valere sul capitolo del bilancio regionale 

SC04.2000 (acquisizione del servizio di manutenzione), per eventuali necessità 

derivanti da proroghe contrattuali o aumenti del quinto contrattuale; 

CONSIDERATO  che la giurisdizione dell’Amministrazione appaltante si estende in un territorio 

suddiviso in 15 Stazioni Forestali e due BLON, tutte dotate di automezzi per il 



 
 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N.  4327/DET/255 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL      21/01/2019 

  

 

  3/8 

controllo del territorio e per il servizio antincendio e ritenuto opportuno suddividere la 

suddetta procedura unica in n° 3 lotti funzionali da aggiudicare separatamente, al 

fine di perseguire il miglior interesse dell’amministrazione, nel rispetto dei principi di 

economicità efficacia, imparzialità, parità di trattamento e di  trasparenza; 

RITENUTO di dover caratterizzare i suddetti lotti funzionali: due per territorialità (suddivisione 

della giurisdizione in due Aree geografiche corrispondenti) e uno per l’oggetto della 

prestazione (manutenzione automezzi superiori a q.li 35 nonchè degli allestimenti 

antincendio montati sui diversi mezzi operativi) ed  in particolare: 

- un lotto per l’acquisizione del servizio di manutenzione e riparazione degli   

autoveicoli inferiori a q.li 35 dislocati sul lato ovest del territorio giurisdizionale 

nonché per l’acquisizione di piccole forniture di ricambi, accessori e lubrificanti per le 

esigenze dell’intero autoparco (con  baricentro nell’area urbana di Sassari in quanto 

ciò consente da un lato che tutti i mezzi delle Stazioni afferenti a tale area possano 

essere ricoverati in un’officina non troppo distante dalla sede della Stazione o BLON 

cui sono affidati, e dall’altro lato consente all’amministrazione appaltante, che ha 

sede a Sassari e dispone ugualmente di propri automezzi, di poter  verificare senza 

troppo aggravio lo svolgimento dei lavori affidati e utilizzare per il momentaneo 

ricovero e custodia dei mezzi in avaria i propri locali per gli automezzi siti in Sassari, 

Loc. Lu Traineddu); 

- un lotto per l’acquisizione del servizio di manutenzione e riparazione degli  

  autoveicoli inferiori a q.li 35  dislocati sul lato est del territorio giurisdizionale (con  

  baricentro nell’area urbana di Ozieri in quanto ciò consente che tutti i mezzi delle 

Stazioni afferenti a tale area possano essere ricoverati in un’officina non troppo 

distante); 

- un lotto per l’acquisizione del servizio di riparazione e manutenzione degli  

  automezzi superiori a q.li 35 nonchè degli allestimenti antincendio montati sui  

  diversi mezzi operativi, la cui sede potrà essere localizzata in ciascuno dei Comuni 

della giurisdizione dell’Ispettorato forestale di Sassari e/o nel Comune di Macomer 

contermine alla stessa giurisdizione; 



 
 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N.  4327/DET/255 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL      21/01/2019 

  

 

  4/8 

RITENUTO che: relativamente al lotto territoriale Sassari la sede operativa dell’officina debba 

essere situata nell’area urbana del Comune di Sassari; relativamente al lotto 

territoriale Ozieri la sede operativa dell’officina debba essere situata nell’area urbana 

del Comune di Ozieri; relativamente al lotto riservato alla manutenzione dei mezzi 

pesanti e degli allestimenti A.I. la sede operativa dell’officina possa essere situata in 

qualsiasi Comune all’interno della giurisdizione dell’Ispettorato ripartimentale di 

Sassari con l’aggiunta del Comune di Macomer; 

CONSIDERATO  che, ai fini della presente determinazione,  

- al lotto con sede baricentrica Sassari afferiscono le Stazioni forestali e di v. a. di:  

  Asinara; Alghero; Castelsardo; Nulvi; Ittiri; Ploaghe; Sassari; Villanova; B.L.O.N.  

  Alghero; B.L.O.N. Porto Torres; nonchè STIR e Autoparco; 

- al lotto con sede baricentrica Ozieri afferiscono le Stazioni forestali e di v. a. di:  

  Benetutti; Bono; Bonorva; Buddusò; Ozieri; Pattada; Thiesi; 

- al lotto relativo agli automezzi superiori ai q.li 35 afferisce un numero limitato di  

  veicoli con distribuzione omogenea sul territorio giurisdizionale; 

CONSIDERATO che per la suddivisione in lotti strutturati come sopra descritto le previsioni di spesa, 

per il periodo indicato ammontano: 

- per il lotto I (area Sassari) a Euro 58.500,00 I.V.A. esclusa, oltre Euro 11.000,00  

  I.V.A. esclusa per eventuali necessità derivanti da proroghe o ricorso al quinto  

  contrattuale; 

- per il lotto II (area Ozieri) a Euro 40.000,00 I.V.A. esclusa, oltre Euro 8.000,00  

  I.V.A. esclusa per eventuali necessità derivanti da proroghe o ricorso al quinto  

  contrattuale; 

- per il lotto III a Euro 45.000,00 I.V.A. esclusa, oltre Euro 9.000,00 I.V.A. esclusa  

  per eventuali necessità derivanti da proroghe o ricorso al quinto contrattuale; 

RITENUTO di dover ricorrere alle procedure di acquisizione previste dal D. Lgs. n° 50/2016, art. 

36 comma 2 lettera b) prioritariamente attraverso i canali disponibili del mercato 

elettronico e come possibilità residuali attraverso le altre forme di selezione 

consentite; 



 
 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N.  4327/DET/255 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL      21/01/2019 

  

 

  5/8 

CONSIDERATO   che per le acquisizioni di cui ai punti precedenti dovranno selezionarsi operatori 

economici la cui attività rientra principalmente nelle previsioni dell’albero 

merceologico di SardegnaCAT.it,: 

- codice  AK24AH (servizi di riparazione e manutenzione di automobili); 

- codice AK24AJ (servizi di riparazione e manutenzione di camion); 

- codice AK24AB (manutenzione di mezzi speciali (antincendio e prot. civile); 

- codice AK28AJ (lubrificanti e ricambi per autoveicoli e motocicli); 

e che nelle citate categorie risulta iscritto un congruo numero di operatori; 

RITENUTO pertanto di dover ricorrere all’affidamento previa consultazione di almeno cinque tra 

gli operatori economici iscritti alle suddette categorie dell’Elenco; 

RITENUTO altresì, in caso di esito negativo della procedura di selezione attraverso il sistema 

informatico, di autorizzare il ricorso all’acquisizione del servizio mediante le 

procedure alternative previste dal suddetto D. Lgs. n° 50/2016; 

DICHIARATO ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 e artt. 14 e 15 del Codice di 

Comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, 

delle Agenzie e delle Società partecipate (D.G.R. n.3/7 del 31.01.14) di non trovarsi 

in una situazione di conflitto di interessi; 

DETERMINA 

ART. 1 di provvedere all’acquisizione del servizio di manutenzione e riparazione ordinaria e 

straordinaria degli autoveicoli in uso al Servizio Territoriale Ispettorato 

Ripartimentale di Sassari del Corpo Forestale e di v.a. e degli allestimenti A.I. per il 

biennio 2019-2020, a decorrere dalla data di registrazione del contratto al repertorio 

dell’Amministrazione fino al 31 dicembre 2020, con affidamento ai sensi del D.Lgs. 

n° 50/216 art. 36, comma 2 lettera b), previa consultazione di almeno cinque tra gli 

operatori iscritti all’Elenco degli operatori economici della Regione Sardegna, 

attraverso il sistema informatico SardegnaCAT.it, mediante procedura di gara unica 

suddivisa in tre lotti funzionali come individuati in premessa; 



 
 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N.  4327/DET/255 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL      21/01/2019 

  

 

  6/8 

ART. 2 di comprendere nell’affidamento di cui al precedente ART. 1, nell’aggiudicazione del 

lotto I (area Sassari), anche l’acquisizione della fornitura di lubrificanti, ricambi e 

accessori mediante stipula di contratto misto servizi/forniture in cui l’oggetto 

principale di valore stimato più elevato è quello relativo alla prestazione di servizi; 

ART. 3 di aggiudicare ciascuno dei tre lotti con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, mediante la valutazione dei parametri economici e tecnici secondo 

quanto stabilito dal D.Lgs. n° 50/2016, e precisamente: 

- punteggio massimo 30/100 ai parametri economici; 

- punteggio massimo 70/100 ai parametri tecnici; 

ART. 4 di prevedere, nelle modalità di gara e di aggiudicazione, la possibilità per un 

operatore economico di partecipazione a tutti i lotti e la possibilità di aggiudicarsi uno 

o più lotti; 

ART. 5 di stabilire, quale valore stimato della procedura, l’importo massimo di Euro 

171.500,00 (centosettantunmilacinquecento/00) + I.V.A. pari a totali Euro 

209.230,00 (duecentonovemiladuecentotrenta/00), così suddivisi: 

a) per le spese relative al contratto per il lotto I: 

   - Euro 55.000,00 (cinquantacinquemila/00) I.V.A. esclusa, per i servizi di  

     riparazione e manutenzione automezzi, a valere sul cap. SC04.2000 del bilancio  

     regionale; 

  - Euro 3.500,00 (tremilacinquecento/00) I.V.A. esclusa, per le forniture, a valere sul 

    capitolo SC04.5017 del bilancio regionale; 

b) per eventuali opzioni di modifica contrattuale (aumento di un quinto ovvero   

    proroga) relative al lotto I: 

    - importo massimo di Euro 11.000,00 (undicimila/00) I.V.A. esclusa, a valere sul  

      capitolo SC04.2000 da quantificare ed imputare con successiva Determinazione;  

c) per le spese relative al contratto per il lotto II: 

    - Euro 40.000,00 (quarantamila/00) I.V.A. esclusa per i servizi di riparazione e  

      manutenzione automezzi, a valere sul capitolo SC04.2000 del bilancio regionale; 

d)  per eventuali opzioni di modifica contrattuale (aumento di un quinto ovvero   

    proroga) relative al lotto II: 



 
 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N.  4327/DET/255 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL      21/01/2019 

  

 

  7/8 

    - importo massimo di Euro 8.000,00 (ottomila/00) I.V.A. esclusa, a valere sul  

      capitolo SC04.2000 da quantificare ed imputare con successiva Determinazione; 

e) per le spese relative al contratto per il lotto III: 

  - Euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00) I.V.A. esclusa per i servizi di riparazione  

    e manutenzione automezzi ed allestimenti A.I., a valere sul capitolo SC04.2000  

    del bilancio regionale; 

f)  per eventuali opzioni di modifica contrattuale (aumento di un quinto ovvero   

    proroga) relative al lotto III: 

    - importo massimo di Euro 9.000,00 (novemila/00) I.V.A. esclusa, a valere sul  

      capitolo SC04.2000 da quantificare ed imputare con successiva Determinazione. 

ART. 6 di far fronte alle spese conseguenti ai contratti con l’utilizzo dei seguenti 

stanziamenti sul bilancio regionale: 

- sul capitolo SC04.2000 Euro 140.000,00 (centoquarantamila/00) + I.V.A. pari a  

   totali Euro 170.800,00 (centosettantamilaottocento/00); 

- sul capitolo SC04.5017 Euro 3.500,00 (tremilacinquecento/00) + I.V.A. pari a totali  

   Euro  4.270,00 (quattromiladuecentosettanta/00); 

- sul capitolo SC04.5022 Euro 30,00 (trenta/00) per il pagamento del contributo a  

  favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, secondo quanto previsto nella  

  Delibera ANAC 20 dicembre 2017, n° 1300; 

definendo in sede di Determinazione di impegno la suddivisione di tali importi nei 

relativi anni finanziari: 

anno 2019: 

-  sul capitolo SC04.2000 Euro 65.000,00 (sessantacinquemila/00) + I.V.A.  

   pari a totali Euro 79.300,00 (settantanovemilatrecento/00); 

- sul capitolo SC04.5017 Euro 1.500,00(millecinquecento/00) + I.V.A. pari a totali  

   Euro 1.830,00 (milleottocentotrenta/00); 

- sul capitolo SC04.5022 Euro 30,00 (trenta/00) per il pagamento del contributo a  

  favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, secondo quanto previsto nella  

  Delibera ANAC 20 dicembre 2017, n° 1300; 

anno 2020: 

-  sul capitolo SC04.2000 Euro 75.000,00 (settantacinquemila/00) + I.V.A. pari a  

   totali Euro 91.500,00 (novantunmilacinquecento/00); 



 
 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N.  4327/DET/255 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL      21/01/2019 

  

 

  8/8 

- sul capitolo SC04.5017 Euro 2.000,00(duemila/00) + I.V.A. pari a totali Euro  

   2.440,00 (duemilaquattrocentoquaranta/00); 

 

ART. 7 di far fronte alle spese conseguenti agli impegni derivanti dalle eventuali opzioni di 

modifica contrattuale (aumento di un quinto ovvero proroga) con l’utilizzo di uno 

stanziamento massimo di Euro 28.000,00 (ventottomila/00) + I.V.A. pari a totali Euro  

34.160,00 (trentaquattromilacentosessanta/00) sul capitolo SC04.2000 da 

quantificare ed imputare con successiva Determinazione. 

ART. 8 di aggiudicare il servizio anche in caso di una sola offerta valida, se garantiti i 

requisiti di legge per l’operatore aggiudicatario; 

ART. 9 di provvedere, in caso di esito negativo della procedura su SardegnaCAT, secondo 

le modalità previste dal D. Lgs. n° 50/2016; 

ART. 10 di indicare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giancarlo Gavino Muntoni, 

Direttore del Servizio Ispettorato ripartimentale CFVA di Sassari. 

Il Direttore del Servizio  
Dott. Giancarlo Muntoni 

 

 


